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OD DZIAŁ PO MOR SKI W SZCZE CI NIE 

HI STO RIA, LU DZIE, ZA DA NIA

Do ce niając po zy cję i rolę Po mo rza Za chod nie go na ma pie go spo dar czej i po li tycz nej na sze go
kra ju, w maju 1964 r. de cy zją dy rek to ra In sty tu tu Geo lo gicz ne go Edwarda Rü hle zo stała utwo -
rzo na sta cja te re no wa In sty tu tu w Szcze ci nie. Czter dzie ści lat minęło… – mo żna by za śpie wać w
takt daw ne go szla gie ru i choć to rze czy wiś cie je den dzień w ska li cza su geo lo gicz ne go, to jed nak
aż czter dzie ści lat zaj mu je my mocną i wy ra źną po zy cję w struk tu rze Pa ństwo we go In sty tu tu Geo -
lo gicz ne go.

W 1964 r. dzię ki przy chyl nej ak cep ta cji ów cze sn ych władz wo jew ód zkich i miej skich (lo kal),
in spi ro wa nych sta ra nia mi geo lo ga woj ew ódzkiego Eu ge niu sza Ko zioła, zo stała powołana
w Szcze ci nie Pra cow nia Geo lo gii Wy brze ża Mor skie go i Po mo rza Za chod nie go. Była to wów -
czas je dy na geo lo gicz na pla có wka na uko wo-ba daw cza w tej czę ści kra ju. Pierw si pra cow ni cy,
założy cie le Pra cow ni, to Janusz Kuch ciń ski, Ludomir Mączka „Lu do jad”, Eugeniusz Ko zioł, Sta -
nisława Ty ran, Roman Ra ci now ski. W zarządze niu wew. nr 3 z 5.II.1964 dy rek to ra In sty tu tu za -
da nia pl acó wki okre ślo no następująco:

— ba da nia bu do wy geo lo gicz nej utw or ów ke no zo icz nych Po mo rza Za chod nie go ze sz cz e -
gólnym uwzględ nie niem dy na mi ki wy brze ża mor skie go;

— sporządzanie zdjęć i map geo lo gicz nych, geo lo gicz no-inżynierskich i hy dro ge olo gicz nych 
w ró żny ch ska lach;

— opra co wy wa nie i roz wiązy wa nie re gio nal nych pr obl emów do tyczących hy dro ge olo gii,
geo lo gii in ży nier skiej i geo lo gii złóż sur ow ców bu dow la nych.

Pra cow nia otrzymała lokum na trzecim pię trze bu dyn ku Szcze ciń skie go Przed się bior stwa Bu -
dow nic twa Prze mysłowe go przy ul. Stor ra dy 1. Z okien roz ciągała się pa no ra ma na na brze ża por -
tu szcze ciń skie go. Tutaj pl acówka PIG mie ściła się do pa ź dzier ni ka 2000 r.

Mimo początko wo skrom nej ka dry na uko wo-tech nicz nej i ad mi ni stra cyj nej (za le d wie 6 osób) 
pod ję to pierw sze pra ce te ma tycz ne. Obej mo wały one wy ko na nie sz cz egółowe go zdję cia geo lo -
gicz ne go w ska li 1:50 000 dla ar ku szy Mię dzyz dro je i Szcze cin oraz opra co wa nie mapy geo lo -
gicz nej w ska li 1:200 000 dla ar ku sza Szcze cin, a ta kże sporządze nie pro jek tu dla opra co wa nia
mapy hy dro ge olo gicz nej niec ki szcze ciń skiej w ska li 1:200 000. 

W 1968 r. Pra cow nia zo stała pod nie sio na do ran gi Zakładu Geo lo gii Wy brze ża, kt órym do
1971 r. kierował Lech Rem bo cha. W tym okre sie wy ko na no „Opra co wa nie geo lo gicz ne Bra my
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Świny” oraz „Atlas geo lo gicz no-inżynierski mia sta Szcze ci na”, wypełniając lukę ist niejącą
w szc zegółowym roz po zna niu war un ków geo lo gicz nych ob sza ru aglo me ra cji szcze ciń skiej.
Atlas był pod sta wo wym do ku men tem dla pl an ów per spek ty wicz ne go roz wo ju mia sta i do dziś po -
sia da ogromną war tość do ku men ta cyjną. W re ali za cji obu opra co wań uczest ni czy li: Józef Moj -
ski, Marian Pe rek, Cyryl Ko la go, Zofia Mat kow ska, Lech Rem boc ha, Michalina Ru szała, Maria
Wdo wiak, Elżbieta Do b rac ka, Ryszard Do b rac ki i Józef Zając. W tym sa mym okre sie wy ko na no
także opra co wa nia geo lo gicz no-inży nier skie dla Zakładów Prze mysłu Chemicznego „Po li ce”
(Z. Mat kow ska, M. Wdo wiak, R. Do b rac ki) i po r tów ry bac kich w Wo li nie i Dziw no wie (Z. Mat -
kow ska, M. Wdo wiak, M. Ru szała, E. Do b rac ka). Jed no cze śnie roz po czę to ba da nia nad wy stę po -
wa niem mi ne rałów cię żkich w pia skach mor skich i pla żowych południo we go Bałtyku. Pra ce te
pro wa dzo ne na całym pol skim wy brze żu kon ty nu owała nowo powołana pl ac ów ka te re no wa
Instytutu w Gda ńsku-So po cie.

W 1971 r. w działaniach placówki w Szcze ci nie za zna czył się re gres, kt óry wy ra ził się utra tą
sta tu su zakładu i powołaniem w 1972 r. Pra cow ni Zdjęć i Map Geo lo gicz nych Pol ski Północ -
no-Zachodniej. Kie row nic two objął prze by wający cza so wo w Szcze ci nie J.E. Moj ski. Wy da wało 
się, iż zna cze nie pra cow ni bę dzie rosło, lecz mimo po wie rze nia sporządza nia szc zegółowe go
zdję cia geo lo gicz ne go dla po trzeb re ali za cji Szcze gółowej mapy geo lo gicz nej Pol ski 1:50 000
(wy ko na no wó wc zas ar ku sze Świ no ujś cie, Wo lin, Ka mień Po mor ski i Dziw nów) pra cow nia
w 1974 r. zo stała włączo na do Od działu Geo lo gii Mo rza w So po cie. Ma riaż ten trwał do 1985 r.
i do dziś owo cu je sil ny mi związka mi po mię dzy od działami w Gda ńsku i Szcze ci nie. 

W la tach 1974–1985 Pra cow nią w Szcze ci nie kie ro wa li: Zo fia Mat kow ska, Nor bert Ma li -
szew ski i Ry szard Do b rac ki, a na stęp nie Mi cha li na Ru szała. W tym okre sie w pla ców ce re ali zo -
wa ne były za da nia z za kre su kar to gra fii geo lo gicz nej. Po wstały ko lej ne ar ku sze SMGP w ska li
1:50 000 oraz ar ku sze Mapy hy dro ge olo gicz nej Pol ski w ska li 1:200 000, a ta kże re gio nal ne opra -
co wa nia hy dro ge olo gicz ne, geo lo gicz no-i nży nier skie i su row co we. 

W 1985 r. pla ców ka po now nie uzy skała sa mo dziel ność jako Pra cow nia Geo lo gii Wy brze ża
Mor skie go, pod le gająca bez po śred nio dy rek to ro wi In sty tu tu Geo lo gicz ne go. W uzna niu działal -
no ści pla ców ki wo je wo da szcze ciń ski w 1986 r. uho no ro wał ze spół pra cow ni ków na grodą wo je -
wódzką w dzie dzi nie na uki.

W tym okre sie zespół li czył 14 osób. Na sze za da nia
i pra ce nadal kon cen tro wały się na kar to gra fii geo lo -
gicz nej i hy dro ge olo gicz nej, a ta kże na pro wa dze niu sie -
ci ob ser wa cji hy dro ge olo gicz nych, opra co wa niu bazy
da nych dla złóż ko pa lin oraz na za gad nie niach geo lo gii
go spo dar czej. Jed no cze śnie Pra co wa nia za zna czyła swą 
po zy cję w za kre sie ochro ny śro do wi ska przy rod ni cze go
na ob sza rze Po mo rza Za chod nie go współor ga ni zując
i uczest nicząc w ko lej nych kon fe ren cjach „Po mor skie -
go Eko fo rum”. Nawiązano part ner skie kon tak ty z za gra -
nicz ny mi ośrod ka mi na uko wy mi (Niem cy, Da nia,
Szwe cja). Współpra ca z ze społem na uko wym Uni wer -
sy te tu Lund pod kie run kiem E. La ger lun da oraz ze służbą
geo lo giczną Bran den bur gii (LGRB) za owo co wała
 wspólnymi ba da nia mi czwar to rzę do wych osadów po -
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brze ża Bałtyku i do li ny Odry, za ko ńczo ny mi ws pó lnymi opra co wa nia mi. E. Do b rac ka, R. Do b -
rac ki, M. Ku rza wa i A. Pio trow ski uczest ni czy li w mię dzy na ro do wych kon fe ren cjach i sym -
po zjach te re no wych, jak np. Pe ri bal tic Gro up INQUA, pod czas któ rych pre zen to wa li wy ni ki ba -
dań z ob sza ru Po mo rza Za chod nie go.

W 1995 r. Pra co wa nia zo stała pod nie sio na do ran gi Od działu Po mor skie go PIG. Wy da rze nie
to zmo bi li zo wało nas do roz po czę cia sta rań o uzy ska nie własnej sie dzi by. Dzię ki de cy zji dy rek cji
In sty tu tu uru cha miającej środ ki fi nan so we ku pio no dom przy uli cy Wie niaw skie go nr 20 i roz po -
czę to pra ce mo der ni za cyj ne. 26 pa ź dzier ni ka 2000 r. nastąpiło uro czy ste otwar cie no wej, pięknej
i funk cjo nal nej sie dzi by Od działu.

Obec nie Od dział Po mor ski li czy 16 osób. Dy rek to rem jest Ry szard Do b rac ki. W struk tu rze
pla ców ki działają dwa zakłady me ry to rycz ne: Hy dro ge olo gii i Ochro ny Śro do wi ska oraz Kar to -
gra fii Geo lo gicz nej i Geo lo gii Złóż. W Od dzia le funk cjo nu je ta kże fi lia Cen tral ne go Ar chi wum
Geo lo gicz ne go oraz bi blio te ka.

Od dział Po mor ski PIG, wypełniając sta tu to we obo wiązki służby geo lo gicz nej i jed nost ki ba -
daw czo-ro zwo jo wej, pro wa dzi na ob sza rze Pol ski północ no-za chod niej i północ nej pra ce i ba da -
nia geo lo gicz ne w za kre sie kar to gra fii geo lo gicz nej i hy dro ge olo gicz nej, geo lo gii go spo dar czej
i śro do wi sko wej oraz mo ni to rin gu wód pod ziem nych. Pro wa dzi my rów nież Re gio nal ny Bank
Da nych Hy dro ge olo gicz nych dla ob sza ru Po mo rza Za chod nie go i Środ ko we go oraz północ nej
czę ści Zie mi Lu bu skiej i Wiel ko pol ski.

Ws pólnie z Od działem Geo lo gii Mo rza w Gdańsku opra co wu je my mapę geo dy na miczną pol -
skiej stre fy brze go wej Bałtyku w ska li 1:10 000. Mapa przed sta wia bu do wę geo lo giczną sty ku
lądu i mo rza oraz pro ce sy dy na micz ne za chodzące na brze gu. Za wie ra ta kże in for ma cje o wa run -
kach geo lo gicz no-inży nier skich, hy dro ge olo gicz nych, za so bach su row co wych, ob sza rach chro -
nio nych oraz o użyt ko wa niu grun tów. Mapa ta zo stała w bieżącym roku za ko ńczo na i obej mu je 65 
ar ku szy opra co wa nych w wer sji kom pu te ro wej (33 ar ku sze) wraz z bazą da nych.
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Szcze gółowa Mapa Geo lo gicz na Pol ski (SMGP) 1:50 000 sta no wi pod sta wę wszyst kich prac
geo lo gicz no-śro do wi sko wych i po szu ki waw czo-roz po znaw czych złóż su row ców mi ne ral nych
i wód pod ziem nych. Mapa jest też wa żnym ele men tem pla nów za go spo da ro wa nia prze strzen ne -
go. Od dział opra co wał 50 ar ku szy tej mapy o łącznej po wierzch ni bli sko 12 tys. km2. Od dział jest
rów nież re gio nal nym ośrod kiem ko or dynacji dla ar ku szy SMGP wy ko ny wa nych poza PIG.

Mapa geo lo gicz no-go spo dar cza w ska li 1:50 000 ma służyć or ga nom sa morządu te ry to rial ne -
go i ad mi ni stra cji pa ństwo wej zaj mujących się za go spo da ro wa niem za so bów śro do wi ska przy -
rod ni cze go. Mapa re ali zo wa na w sys te mie kom pu te ro wym GIS za wie ra in for ma cje o udo -
ku men to wa nych i per spek ty wicz nych złożach surowców mi ne ral nych, o wa run kach hy dro ge olo -
gicz nych i so zo lo gicz nych na tle bu do wy geo lo gicz nej. Od dział opra co wał 40 ar ku szy tej mapy.

Od dział jest ko or dy na to rem i wy ko nawcą Mapy Hy dro ge olo gicz nej Pol ski w ska li 1:50 000
z ob sza ru Pol ski północ no-za chod niej. Mapa ta jest opra co wy wa na w sys te mie Geo gra ficz nej In -
for ma cji Prze strzen nej (GIS – IN TER GRA PH). Mapa do ty czy użyt ko wych pozi om ów zwykłych
wód pod ziem nych, z szerszą in ter pre ta cją głów nego po zio mu wo do no śne go, sta no wiącego naj -
wa żniej sze źródło za opa trze nia da ne go ob sza ru w wodę; do star cza czy tel nej in for ma cji o
zwykłych wo dach pod ziem nych w za kre sie nie zbęd nym do po dej mo wa nia de cy zji na szcze blu
sa morządów i ad mi ni stra cji re gio nal nej o lo ka li za cji ujęć wody i go spo dar ce wod no-ście ko wej
oraz przy pro gra mo wa niu ba dań hy dro ge olo gicz nych i działań obej mujących za go spo da ro wa nie
prze strzen ne. Z ob sza ru działania Od działu zo stało do tych czas wy ko na nych 85 ar ku szy mapy, w
tym pra cow ni cy Od działu są au to ra mi 46 ar ku szy.

Od dział or ga ni zu je i pro wa dzi sieć sta cjo nar nych ob ser wa cji hy dro ge olo gicz nych (SOH)
w 70 punk tach, w tym są czte ry sta cje hy dro ge olo gicz ne na ob sza rze woj. za chod nio po mor skie go, 
po mor skie go, lu bu skie go i wiel ko pol skie go. Wy ni ki pu bli ko wa ne są w „Rocz ni ku hy dro ge olo -
gicz nym” wy da wa nym przez Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny. Pro wa dzi my rów nież kra jo wy
mo ni to ring ja ko ści wód pod ziem nych w 36 punk tach na ob sza rze byłych wo je wództw szcze ciń -
skie go, ko sza liń skie go i go rzow skie go. Wy ni ki pu bli ko wa ne są w „Ra por tach o sta nie śro do wi -
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ska” dla po szcze gól nych wo je wó dztw, wy da wa nych przez Pa ństwo wy Inspektorat Ochro ny
Śro do wi ska.

Od dział Po mor ski wraz z Od działem Dol no śląskim współpra cu je z nie miecką służbą geo lo -
giczną (BGR) oraz służba mi geo lo gicz ny mi lan dów Bran den bur gii i Me klem bur gii – Po mo rza
Przed nie go. Współpra ca ta za owo co wała opra co wa niem po wierzch nio wej mapy geo lo gicz nej
w ska li 1:200 000 (5 ar ku szy). Jest to pierw sza pol sko-niemiecka mapa geo lo gicz na dla po gra ni -
cza obu kr ajów. Na uko ńcze niu jest wy da nie map geo lo gicz nych w ska li 1:50 000 ar ku sze Frank -
furt–Słubi ce oraz Se elow–Ko strzyn z dwu ję zycznymi ob ja śnie nia mi. W 2004 r.pla no wa ne jest
opublikowanie mapy geo tu ry stycz nej po gra ni cza Pol ski i Me klem bur gii oraz mapy ge otop ów
wysp Uznam i Wo lin. W ra mach współpra cy pol sko-niemieckiej Od dział bie rze udział w opra co -
wa niu re gio nal nym za sob ów, a ta kże pro wa dzi wsp ól ne pra ce i ba da nia te re no we nad ko re la cją li -
to stra ty gra ficzną gla cjal nych i flu wiogla cjal nych osa dów w do li nie Odry.

Od dział pro wa dzi ta kże sze ro ko zakrojone prace geo lo giczne dla po trzeb re gio nu. Tu naj bar -
dziej znaczącymi są: or ga ni za cja i pro wa dze nie mo ni to rin gu wód pod ziem nych dla uję cia ko mu -
nal ne go mia sta Szcze ci na „Je zio ro Mie d wie”, opra co wa nie pro gra mu (zgod ne go z Ra mową
Dy rek tywą Wodną UE) mo ni to rin gu wód pod ziem nych dla woj. za chod nio po mor skie go oraz
pro gra mu in wen ta ry za cji złóż ko pa lin w uję ciu po wia to wym.

Na sze działania w Cen trum Do sko nałości UE przy niosły efekt w po sta ci opra co wa nia pro jek -
tu Trans fer of Knowled ge w ra mach sty pen dium Ma rii Cu rie pt. „Mor pho tecto nic Map of the Eu -
ro pe an Low land Area”. Pro jekt uzy skał wy soką oce nę Ko mi sa ria tu UE i zo stał skie ro wa ny do
re ali za cji w la tach 2004–2007.

Wy so kie kwa li fi ka cje pra co wn ik ów Od działu Po mor skie go, ich za an ga żowa nie w re ali za cję
za dań pa ństwo wej służby geo lo gicz nej i hydro ge olo gicz nej oraz ba daw czych za dań sta tu to wych
służą pa ństwo wym i te ry to rial nym jed nost kom ad mi ni stra cyj nym zarządzającym za so ba mi śro -
do wi ska przy rod ni cze go i go spo darką prze strzenną.
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